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Úvod

Dosažení optimální městské mobility, by se mělo stát jedním z hlavních témat,
nejen místní samosprávy, jak podpořit a zajistit ekonomickou prosperitu,
zaměstnanost, kvalitu a ochranu životního prostředí. Městská mobilita, která využívá
všech druhů hromadné a individuální dopravy, je velice široké téma, ve své bakalářské
práci se zaměřím na racionalizaci provozu MHD, konkrétně v souměstí Chomutov-
Jirkov.

Hlavním cílem této práce je analýza a kritické vyhodnocení současné situace po

významných změnách vedení jednotlivých tras linek MHD a jízdních řádů, které
proběhly koncem roku 2013. Dále navržení racionalizačních opatření, které by lépe
vystihovaly potřeby jak cestujících, tak provozovatele MHD. Právě kritika těchto změn
veřejností a konkrétní návrhy občanů vedly ke zvolení tématu bakalářské práce.
V analytické části práce se budu zabývat časovým a prostorovým pokrytím zvolené
oblasti službami MHD, přepravními proudy cestujících, vedením současných linek.
V návrhové části práce se budu zabývat rozšířením oblasti, kde poskytovat služby MHD.
Navrhnu, jaké existující linkové autobusové zastávky využívat pro MHD a s tím spojené
prodloužení a navýšení počtu linek. Předpokládám, že nedojde k návrhu výrazných
změn u páteřních linek. Naopak u vedení tras ostatních linek předpokládám návrh
větších změn – přeložení, prodloužení či zkrácení tras, mimo jiné dle výsledků analýzy
pokrytí zmíněného území sítí zastávek MHD.

Souměstí Chomutov–Jirkov tvoří 2 samostatné správní jednotky (statutární

město Chomutov a město Jirkov) ležící v jihozápadní části Ústeckého kraje na úpatí
Krušných hor, které je chrání před studeným prouděním ze severu a severozápadu.
Města se díky těmto podmínkám nacházejí ve srážkovém stínu. Dešťové srážky
pomáhají zadržovat také rašeliniště, která se nachází v horách. Na základě těchto
skutečností a zkušeností z povodní, které proběhly v současném století, lze
konstatovat, že lokalita není tolik ohrožena povodněmi jako jiné, ale přesto by bylo
vhodné zvýšit kapacitu kanalizace a zajistit zlepšení odvodu dešťové vody u komunikací
vedoucích pod železniční tratí. Problémy s dopravou kvůli nedostatečné kapacitě
kanalizace a nedostatečnému zajištění odtoku vody jsou na některých komunikacích i
během přívalových dešťů, a to hlavně na úsecích pod železničními mosty v ulicích
Bezručova, Blatenská, Čelakovského a Pražská, kde dešťová voda vytéká na komunikaci
i v takovém objemu, že je potřeba odklánět dopravu jiným směrem. Tím dochází
k nežádoucím zpožděním či výpadkům některých spojů.

Vzhledem ke své poloze, je na území bývalé správní jednotky okresu Chomutov

zhoršený rozptyl exhalací, hlavně díky polétavému prachu z nedalekých rozlehlých
povrchových dolů a využívání dopravy, což by mělo hrát roli při volbě dopravních
prostředků využívaných pro MHD.

Souměstí má dobré spojení s okolními městy i vzdálenějším územím díky

železničnímu tahu a silnicím I. třídy. Železniční tah Ústí nad Labem – Chomutov – Cheb
je veden podél úpatí Krušných hor a spojuje souměstí s ostatními většími městy kraje,
s krajem Karlovarským a Chebským. Tento tah téměř po celé délce kopíruje silnici I/13
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(Ústí nad Labem – Chomutov – Karlovy Vary). Spojení směrem do vnitrozemí či naopak
do sousedního Německa je možné díky silnici I/7 (Praha – Chomutov – Hora sv.
Šebestiána), jejíž některé úseky byly v posledních letech modernizovány a
zkapacitněny.

Služby MHD v lokalitě zajišťuje dopravce, který má monopol, a to Dopravní

podnik měst Chomutova a Jirkova, jehož akcionáři jsou města Chomutov a Jirkov.
Jednotlivé trasy jsou obsluhovány trolejbusy a autobusy, nyní je vedena debata, zda
omezit vozový park pouze na autobusy. Dopravní podnik poskytuje služby MHD nejen
na území měst Chomutova a Jirkova, ale i dalších obcí a to Černovice, Droužkovice,
Otvice, Spořice, Údlice, nikoliv však na celém správním území obcí.
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1. Kvantitativní analýza současného stavu

1.1 Změny provedené ke konci roku 2013

V roce 2013 dopravní podnik provedl výrazné změny v MHD, mezi které patří:
a) změna počtu linek a jejich přečíslování
b) změna tras vedení linek a jejich délka
c) změna počtu obsluhovaných zastávek
d) přejmenování zastávek
e) zavedení systému páteřních linek

a) Před změnou bylo provozováno 15 autobusových linek (1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10,

11, 12, 13, 14, 16, 17) a 7 trolejbusových linek (20, 22, 23, 25, 30, 33, 34). V současné
době je provozováno rovných 20 linek (Příloha č. 1: Seznam linek MHD), přitom 14 linek
je autobusových (linky 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 16, 17) a 6 trolejbusových (40,
41, 50, 51, 52, 53). Došlo tedy ke snížení počtu linek o 1 autobusovou (linka 11) a 1
trolejbusovou linku, trolejbusové linky byly přečíslovány. Ačkoliv provedené změny
byly výrazné, nebyla využita příležitost přečíslovat autobusové linky a dodržet číselnou
posloupnost (neexistují linky s číslem 5, 11, 15). Doporučuji se na toto zaměřit při příští
větší změně.

b) Nově všechny linky jezdí ve dvou navzájem opačných směrech, ve směru A (z

Chomutova do Jirkova) a směru B (z Jirkova do Chomutova). Ke změnám ve vedení tras
došlo u 8 autobusových linek a linka 11 byla zrušena zcela, ke změnám tedy došlo u
více jak poloviny linek.

c) Vozidla MHD obsluhují celkem 113 zastávek, z toho 3 zastávky jsou

obsluhovány pouze trolejbusy, 26 zastávek trolejbusy i autobusy, 84 zastávek pouze
autobusy (Příloha č. 2: Přehled zastávek MHD). Dopravní podnik neobsluhuje zastávku
Chomutov, železniční stanice, naopak obsluhuje zastávky, které jsou na trase, ale
nebyly obsluhovány.

d) U většiny zastávek zůstaly ponechány původní názvy, jelikož se jedná o

dlouhodobě zažité názvy, i když dnes již neodpovídají skutečnosti (např. zastávka U
pekárny – pekárna, která byla v blízkosti zastávky, již neexistuje). K přejmenování došlo
ale u zastávky Sportareál, která byla vybudována před několika lety při vzniku
sportovního areálu na Zadních Vinohradech. Jedná se tedy o poměrně novou zastávku,
která získala název podle nově přejmenovaného zimního stadionu na SD aréna.
Vyvstává však otázka, zda dopravní podnik změní název zastávky při případném
opětovném přejmenování zimního stadionu. Dle mého názoru nebylo třeba zastávku
přejmenovávat.

e) Dle výroční zprávy změny, které proběhly koncem roku 2013 v trolejbusovém

provozu, jsou největší od roku 1995, jedná se o zavedení páteřních linek mezi
Chomutovem a Jirkovem a doplňkových linek, které začínají i končí na Písečné, vozidla
již nejezdí po úseku vedoucím po silnici I/13 a smyčce k železárnám. Toto vidí vedení
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podniku jako možnost navýšení celkového počtu spojů v místech s největší poptávkou
po veřejné dopravě. Dále dle výroční zprávy trolejbusy jezdí v pravidelných, snadno
zapamatovatelných intervalech.

Popsané některé konkrétní změny na daných linkách:

Linka 3: přejmenování zastávky Sportareál na SD aréna, která je nově obsluhována
dvakrát v tom samém směru a zařazení obsluhy zastávky Tomáše ze Štítného ve směru
A (ve směru B již byla a je obsluhována). Původní část trasy byla ve směru A v tomto
pořadí: V. Nezvala II – Sportareál (nový název: SD aréna) – Aquasvět – Letní kino –
Jezero. Nyní je část trasy následující (názvy zastávek psané tučně upozorňují na změnu
na trase linky): V. Nezvala II – SD aréna – Aquasvět – SD aréna – Letní kino – Tomáše ze
Štítného – Jezero. Původní část trasy ve směru B byla Letní kino – Sportareál –
Aquasvět – V. Nezvala II a v současné době je Letní kino – SD aréna – Aquasvět – SD

[…]

1
3

1
6

2

Jirkov,
Mládežnická

Jirkov autobus
1
3

1
6

2

Jirkov, Na Borku Jirkov autobus
1
3

1
6

2

Jirkov, Nové
Ervěnice

Jirkov
trolejbus a

autobus
1

1
0

1
3

4
0

4
1

5

Jirkov, Nový
Březenec

Jirkov autobus
1
3

1

Jirkov, Nový
Březenec

Jirkov autobus
1
3

1

Jirkov, Palackého Jirkov autobus
1
3

1

Jirkov, Staré
Vinařice

Jirkov autobus
1
3

1
6

2

Jirkov, U chaty Jirkov autobus
1
3

1
6

2

Jirkov, Vinařická I Jirkov
trolejbus a

autobus
1

1
0

4
0

4
1

4

Jirkov, Vodárna Jirkov autobus
1
3

1
6

2

Jirkov, železniční
zastávka

Otvice autobus 2
1
3

2

Jitřenka Chomutov autobus 3 6 2

Kadaňská,
kaplička

Chomutov autobus 1 4 6 9 4

Kadaňská, škola Chomutov autobus 1 4 6 9 4

Kamenná Chomutov
trolejbus a

autobus
1 2

1
0

4
0

4
1

5
0

5
1

5
2

5
3

9

Kaufland Otvice autobus 2
1
3

2

Kostnická Chomutov autobus 1 2 6 3

Kostnická, škola Chomutov autobus 1 2 6 3

Krušnohorská Chomutov autobus 4 1

Křivá Chomutov
trolejbus a

autobus
7 9

4
1

5
1

5
3

5

Kundratická Chomutov
trolejbus a

autobus
1 2

1
0

4
0

4
1

5
0

5
1

5
2

5
3

9

Letní kino Chomutov autobus 3
1
4

2

Lipská I Chomutov
trolejbus a

autobus
9

4
0

4
1

5
0

5
2

5

Lipská II Chomutov autobus 4 6 2

Masokombinát Chomutov autobus 9 1

Moravská Chomutov autobus 1 2 6
1
6

4

Mostecká Chomutov autobus 3 6
1
4

3

Na Průhoně Chomutov autobus 4 1

Nové Spořice
Nové

Spořice
autobus 9 1

Okály Chomutov autobus 8
1
2

2

Palackého Chomutov
trolejbus a

autobus
3 4 6 7 8 9

1
2

1
4

1
7

4
0

4
1

5
0

5
1

5
2

5
3

15

Písečná Chomutov
trolejbus a

autobus
2

1
3

5
0

5
1

5
2

5
3

6

Písečná, zdravotní
středisko

Chomutov
trolejbus a

autobus
1 2

1
0

1
6

4
0

4
1

5
0

5
1

8

Pod Strážištěm Chomutov autobus
1
2

1

Podhorská Chomutov autobus 4 1
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Poliklinika Chomutov
trolejbus a

autobus
4 6

1
4

4
0

5
0

5
2

6

Pošta 3 Chomutov autobus 3 1

Povodí Ohře Chomutov autobus 3 6 2

Pražská Chomutov autobus 8
1
2

2

Pražská, čerpací
stanice

Chomutov autobus 8
1
2

2

Průmyslová zóna I Chomutov autobus 8
1
2

2

Průmyslová zóna
II

Chomutov autobus
1
2

1
7

2

Přečáply Přečáply autobus
1
7

1

Přečáply, starý
cukrovar

Přečáply autobus
1
7

1

PZ Nové Spořice
Nové

Spořice
autobus 9

1
0

2

Riegrova Chomutov autobus 3
1
7

2

Rozcestí Chomutov autobus 8 1

Rozvodné závody Chomutov autobus 9 1

SD Aréna Chomutov autobus 3 1

Severka Chomutov autobus 1 2 3 6 8 5

Sportovní hala Chomutov
trolejbus a

autobus
1 2

1
0

4
0

4
1

5
0

5
1

5
2

5
3

9

Spořice Spořice autobus 7 1

Spořice,
Smetanova I

Spořice autobus 7 1

Spořice,
Smetanova II

Spořice autobus 7 1

Spořice,
Sokolovna

Spořice autobus 7 1

Spořická Chomutov autobus 7 1

Staviva Chomutov autobus 7 1

Teplárna Chomutov autobus 9 1

Tomáše ze
Štítného

Chomutov autobus 3
1
4

2

Třebízského Chomutov autobus 4 6 2

U Hačky Chomutov autobus 9
1
0

2

U hřbitova Chomutov
trolejbus a

autobus
4 6 7

1
4

4
0

5
0

5
2

7

U lávky Chomutov autobus
1
6

1

U pekárny Chomutov
trolejbus a

autobus
8 9

1
2

3

Údlice Údlice autobus
1
7

1

Údlice, čistička Údlice autobus
1
7

1

Údlice, pila Údlice autobus
1
7

1

Údlice, učiliště Údlice autobus
1
7

1

Údlice, zahrádky Údlice autobus
1
7

1

V. Nezvala I Chomutov autobus 3
1
4

2

V. Nezvala II Chomutov autobus 3
1
4

2

Vinohradská Chomutov trolejbus
4
1

5
1

5
3

3
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Vodní Chomutov
trolejbus a

autobus
7 9

1
7

4
1

5
1

5
3

6

Zadní Vinohrady Chomutov autobus 3
1
4

2

Zahradní I Chomutov trolejbus
5
2

5
3

2

Zahradní II Chomutov trolejbus
5
2

5
3

2

Zahradní TIP Chomutov
trolejbus a

autobus
1 2

1
0

4
0

4
1

5
0

5
1

7

Zátiší Chomutov autobus 8 1

Zborovská Chomutov autobus 2 3 4 8
1
2

1
6

6

Zoopark Chomutov autobus
1
6

1

Železárny Chomutov autobus 7 1
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