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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Racionalizace provozu MHD v souměstí Chomutov-Jirkov
Jméno autora: Alena Zadáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Filip Vízner, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Dopravní fakulta Jana Pernera, Katedra informatiky v dopravě

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Kapitoly práce odpovídají obsahově zadání práce.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Analytické kapitoly práce týkající se současné situace MHD po změnách dopravním podnikem jsou obsáhlé a vypovídající.
Čtenář je schopen vytvořit si o situaci ucelený přehled. V kapitole „Kvantitativní analýza současného stavu“ jsou nastíněny
možné polohové změny zastávek MHD. Tyto informace bych očekával spíše v kapitole „Návrh možných racionalizačních
opatření k zlepšení dopravní obsluhy MHD“, která by podle mého názoru měla být kapitolou práce, která umožní posoudit
kvalitu a relevantnost autorčiných návrhů. Tato kapitola obsahuje pouze jednu stranu obecného textu a 6 obrázků, zřejmě
asi s časovými zónami.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Je patrné, že autorka má zkušenosti s MHD. Analýza je vypracována dostačujícím a odborným způsobem, ale prezentace
vlastního řešení racionalizace MHD je slabší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nemám vážnějších výhrad. Z drobných uvádím: Kapitola Závěr má číslo 8 – mělo by být 5. Obrázky popsané nahoře. Tabulka
na více stránkách bez nového popisu sloupců. U seznamu použité literatury odsazení druhých řádků.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V uvedené literatuře jsou publikace Grafy a jejich aplikace, Operační výzkum – v práci jsem nenašel jejich citaci/využití.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Analytická část práce je zpracována vhodně a vypovídajícím způsobem, nicméně kapitola s přínosy autorky je
zpracována nedostatečně.

Konzultovala jste Vámi navržené řešení s dopravním podnikem a jaký byl jejich názor na toto řešení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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